
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011600117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao CV 0007-CI/2012/0017. Infraero, CNPJ 00352294/0001-10,
o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretária de
Estado de Justiça e Segurança Pública, CNPJ 03015475/0001-40 e o
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Mato Grosso do Sul. CNPJ
03227696/0001-81. Resumo: Prorrogar prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, com término para 12/12/2017; exclusão do Aeroporto
de Ponta Porã do Convênio; adequação do efetivo; alteração do valor
global, de R$ 9.220.800,00 para R$ 12.857.400,00. Ass:
12/12/2016.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA DE NAVEGAÇÃO AÉREA CIVIL

EDITAL Nº 2/2017 - SENAV/SAC
PROCESSO DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS
DO CURSO DE OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS - COA.

A Secretaria de Navegação Aérea Civil (SENAV), da Se-
cretaria de Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil, por meio do Programa de Treinamento de Profissionais
de Aeroportos (TREINAR), torna pública a presente chamada para
inscrições, no período de 27/01/2017 a 21/02/2017 ao processo de
admissão de candidatos às vagas do Curso de Operações Aeropor-
tuárias - COA.

As condições para participação no processo de admissão de
candidatos às vagas estão detalhadas no Edital Nº 02/2017 - SE-
NAV/SAC, disponível em www.aviacao.gov.br.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA
Secretário de Navegação Aérea Civil

Substituto

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 UASG 275075

Nº Processo: 51402157181201629 . Comunicamos o adiamento da
licitação supracitada , publicada no D.O.U de 12/01/2017, .Entrega
das Propostas: a partir de 12/01/2017, às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/02/2017, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa para exe-
cução das obras e serviços de engenharia para conclusão do lote de
construção denominado 01S-A da Extensão Sul da Ferrovia Norte-Sul
(ESul-FNS), compreendido do km ferroviário 0 + 000, no município
de Ouro Verde/GO, ao km 111 + 020, próximo à Rodovia GO-156,
conforme condições constantes do Edital e seus Anexos

EDUARDO ANTONIO TAVARES QUADROS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Substituto

(SIDEC - 13/01/2017) 275075-27211-2017NE000800

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 275075

Nº Processo: 51402127323201542 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de calços isoladores especiais adaptados para serem uti-
lizados em dormentes monobloco de concreto protendido para trilho
UIC-60E2, com o emprego de trilho TR-57, usados na montagem da
superestrutura da via do Lote de Construção 5S da Extensão Sul da
Ferrovia Norte-Sul. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
16/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Saus,
Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, 12º Andar Asa Sul - BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-05-2-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Maiores
informações disponíveis no site: www.valec.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/01/2017) 275075-27211-2017NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017 UASG 590001

Processo: 02.001671/2016-43 . Objeto: Aquisição de unidade de lei-
tura e gravação de mídias ópticas, para atender às necessidades do
Conselho Nacional do Ministério Público. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 16/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Administração Federal Sul - Safs, Qd 2 Lt 3 -
Edifício Adail Belmonte. Setor de Administração Federal Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-
05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

Pregoeira

(SIDEC - 13/01/2017) 590001-00001-2017NE000089

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 699/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e CERPO - CENTRO DE RECU-
PERAÇÃO DE PATOLOGIAS OCULARES LTDA. Objeto: pres-
tação de serviço médico hospitalar. Processo: 1.34.001.005660/2016-
17. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de
20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
30/10/2016 a 29/10/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA pelo Credenciado ELIANE GISELE NISKIER.

ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da
União - ESMPU, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
PGR nº 52/2014, combinada com a Portaria PGR nº 905/2013, artigo
7º, I, resolve: aplicar à empresa PATRÍCIA M. MULLER LTDA,
CNPJ nº 17.766.803/0001-54, a penalidade de impedimento de licitar
e de contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar de
14/12/2016, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002, de-
terminando, ainda, o registro da punição e o descredenciamento junto
ao SICAF.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 61/2016. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa ORION TELECOMUNICAÇÕES EN-
GENHARIA S/A. CNPJ: 01.011.976/0001-22. Objeto: Manutenção
preventiva e corretiva da sala segura (salacofre) do datacenter e de
seus subsistemas. Licitação: Pregão n°41/2016. Valor total: R$
410.000,00. Vigência: 30/12/2016 a 29/12/2017. Data de Assinatura:
30/12/2016. Programa de Trabalho: 03125058125080001. Elemento
de Despesa: 3.3.9.0.39. Signatários: pelo Contratante, Thiago Longo
Menezes, Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada,
Arthur Fernandes Rodrigues Coury, procurador. Processo MPF/PGR
1.00.000.013457/2015-13.

Espécie: Termo de Contrato nº 63/2016. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa DG 10 DATA GLOBAL TECNOLOGIA E
INFORMAÇÕES LTDA. CNPJ: 00.658.293/0001-07. Objeto: Pres-
tação de serviço de manutenção corretiva e suporte técnico à solução
de interconexão através de Access Point Outdoor. Licitação: Pregão
n° 77/2016. Valor total: R$ 54.000,00. Vigência: 30/12/2016 a
29/12/2017. Data de Assinatura: 30/12/2016. Programa de Trabalho:
03125058125080001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Thiago Longo Menezes, Secretário de Adminis-
tração Adjunto; e pela Contratada, Antônio Batista Nascimento, pro-
curador. Processo MPF/PGR 1.00.000.006230/2016-01.

Ministério Público da União
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 71/2014. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a Associação Paranaense de Cul-
tura - APC. CNPJ: 76.659.820/0001-51. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual, e reajustar o valor mensal em 9,7125% Vigência:
de 22/12/2016 até 21/12/2017. Data de Assinatura: 21/12/2016. Valor
Global do Contrato: R$ 23.488,56,00. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 8.320,56. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Thiago Longo
Menezes, Secretário de Administração Ajunto; e pela Contratada,
Lino Alfonso Jungbluth e Bruno Orloski de Castro, procuradores.
Processo MPF/PGR 1.00.000.012137/2014-65.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2016 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.013850/2016-98
O pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico que o objeto do Pregão suprarreferenciado foi adjudicado, pelo
critério de menor preço, às empresas: VIXBOT SOLUÇÕES EM
INFORMATICA LTDA EPP - CNPJ: 21.997.155/0001-14, para o
item 1; US PRICE COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS
LTDA EPP - CNPJ: 01.740.169/0001-40, para o item 3; AGEM TEC-
NOLOGIA E COMERCIO LTDA EPP - CNPJ: 09.022.398/0001-31,
para o item 4; SELF STATION AUDIO E VIDEO LTDA ME -
CNPJ: 23.198.676/0001-37, para o item 5; CRIARTE INDUSTRIA E
COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA ME - CNPJ:
06.957.510/0001-38, para o item 6; BOARD-NET INDUSTRIA E
COMERCIO DE QUADROS EIRELI - CNPJ: 71.959.431/0001-28,
para os itens 7 e 8; o item 2 foi declarado fracassado.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2017 - UASG 200100

Nº Processo: 015558/2016-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamento odontológico fotopolimerizador. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 16/01/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf
Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-05-4-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2017 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Pregoeira

(SIDEC - 13/01/2017) 200100-00001-2017NE000281

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. b) Contratada: BENETRON CO-
MERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 102021647/0001-25. c) Objeto:
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 16/2016. PREGÃO
50/2016. PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA - AQUISI-
ÇÃO DE COFRE ANTICHAMAS. d) Valor: R$ 35.000,00. e) Ele-
mento de Despesa: 449052-24. f) Fundamento Legal: Art. 15, caput,
da Lei 8666/93. g) Processo: 1.02.000.002203/2016-86. h) Autori-
zação: Heitor Romero Cajaty, Secretário Regional. i) Ratificação:
José Augusto Simões Vagos, Procurador-Chefe.

EXTRATO DO CONTRATO No- 2/2017

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: STUDIO G CONTRU-
TORA LTDA. CNPJ nº 30.149.702/0001-00 Objeto: Serviço de re-
tirada da Laje e Adaptação de pavimentos e portaria da nova sede da
Procuradoria Regional da República 2ª Região. Valor total: R$
1.899.000,00. Data da assinatura: 10/01/2017. Natureza da Despesa:
44.90.51.91 . Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.002199/2016-56. As-
sinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela Contra-
tante e Leonardo Rosa Martins, representante legal, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: ASSINATURAS DE REVISTAS E PERIÓDICOS b) Pro-
cesso: 1.02.000.002323/2016-83. c) Fundamento Legal: Inexigibili-
dade - art. 25, I, da Lei 8.666/93. d) Valor: R$ 9.674,00. e) Elemento
de despesa: 339039-01. f) Favorecido: IOB INFORMAÇÕES OB-
JETIVAS PUBLICAÇÕES JURIDICAS LTDA. CNPJ.:
43217850/0001-59 g) Autorização: Heitor Romero Cajaty, Secretário
Regional. h) Ratificação: Dr. José Augusto Simões Vagos, Procu-
rador-Chefe Regional.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços no- 01/2017. Contratante: A União Federal,
por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º Região.
Contratada: MOBILE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ nº 29.013.471/0001-16. Objeto: Promover registro de preços,
consignado em Ata, para fornecimento e instalação eventual de pai-
néis de divisórias e portas na nova sede da Procuradoria Regional da

helio.ventura
Realce


